Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO TRIBUNAL

DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo Tri-
bunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou
a prorrogação do término do período de afastamento do país da
servidora do Tribunal Superior Eleitoral ANDREA DORNELLES
FITTIPALDI para 31 de março de 2018, a fim de observar o novo
cronograma do programa de pós-graduação stricto sensu de Mestrado
Universitário Oficial em Gestão de Projetos, na instituição de ensino
La Salle, Universitat Ramon Llull, em Barcelona, Espanha.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo Tri-
bunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou
a prorrogação do período de afastamento do país da servidora TA-
TIANA COUTINHO CASTELO BRANCO para 25 de setembro de
2019, em razão da transferência da servidora para o ciclo de estudos
do Mestrado em Direito e Ciência Jurídica - Especialidade: Direitos
Fundamentais, na Universidade de Lisboa, Portugal.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei n. 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Nomear AGATHA SOARES DA SILVEIRA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, do
Gabinete do Conselheiro Valtércio Ronaldo de Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 420, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Dispensar AGATHA SOARES DA SILVEIRA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, da
função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete do
Conselheiro Valtercio Ronaldo de Oliveira.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 964, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar BRAITNER LOBATO DA SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Engenharia Mecânica,
da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Administração.

Art. 2º Designar MARCELO TRINDADE DE SOUSA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Engenharia Me-
cânica, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 965, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir a Assessora-Chefe, Ní-
vel CJ-3, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Pre-
sidência, no período de 9 a 15.1.2018.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 966, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Jurídica, da Secretaria do
Tr i b u n a l .

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 967, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CAMILA MELO OLIVEIRA SILVA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação;

II - FLÁVIA PARREIRA CARRIL PINHEIRO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função co-
missionada de Chefe de Seção de Serviços Gráficos, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de
Gestão da Informação;

III - WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe de
Seção de Gestão de Conteúdos Web, Nível FC-6, da Coorde-
nadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão da
Informação.

Art. 2º Designar:
I - CAMILA MELO OLIVEIRA SILVA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Chefe de Seção de Serviços Gráficos, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão
da Informação;

II - FLÁVIA PARREIRA CARRIL PINHEIRO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a
função comissionada de Chefe de Seção de Gestão de Conteúdos
Web, Nível FC-6, da Coordenadoria de Editoração e Publicações,
da Secretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 484, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do Regimento
Interno, bem como o que consta do Processo STJ n. 32.478/2017,
resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Mateus de Freitas Cavalcanti
Costa, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, para atuar como
juiz instrutor no Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura,
pelo período de seis meses, prorrogável por igual período, a contar de
8 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 485, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar IZABELLA DORNAS CARATA, matrícula
S044460, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 486, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear IZABELLA DORNAS CARATA, matrícula
S044460, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga decorrente da
sua própria exoneração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 819, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Auditoria de Governança Institucional e de Gestão, da Secretaria de
Auditoria Interna:

I - Dispensar de função de confiança:
NÁDIA REGINA RAMOS CARDOSO DOS SANTOS, ma-

trícula S012950, Chefe da Seção de Auditoria de Governança, Gestão
e Prestação de Contas, código FC-6, em decorrência de sua apo-
sentadoria;

PAULA MONTE SERRAT CASTELO BRANCO, matrícula
S065611, Assistente II, código FC-2.

II - Designar para função de confiança:
PAULA MONTE SERRAT CASTELO BRANCO, matrícula

S065611, Chefe da Seção de Auditoria de Governança, Gestão e
Prestação de Contas, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de
Nádia Regina Ramos Cardoso dos Santos;

NATÁLIA MORAES MARTINS, matrícula S067860, As-
sistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Paula
Monte Serrat Castelo Branco.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 840, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS DAVID GADELHA PEREIRA
DA SILVA, matrícula S039785, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 592, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 311,
de 11/12/2017, da Secretaria-Geral da Presidência, resolve:

1 - Designar a servidora ANA CLAUDIA COSTA MELO
ARAUJO, código 27425, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Presidente Ives Gandra da Silva Martins Filho, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete
da Presidência.

2 - Designar a servidora MARIANA SOUSA CURVO DA
COSTA E SILVA, código 50577, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, do Gabinete da Presidência, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Ouvidoria.

3 - Designar a servidora ANGELICA MARIA DA SILVA
MARQUES, código 8241, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Ouvidoria, ficando dispensada da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pre-
sidente Ives Gandra da Silva Martins Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 593, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 202, de
12/12/2017, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

Designar o servidor ANDRE LUCIANO DE OLIVEIRA
MARRA, código 61230, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

leandro.assis
Retângulo